quæ post perfectam ipsius pœnitentiam et generosam confessionem per eundem edita sunt. Quo enim nobiliorem exercitationem ac vitam antea egerat, eo major postea ipsius fuit lapsus. Quanto autem gravior fuit lapsus, eo major postea ipsius fuit et emendatio.

XIV. Ille enim pessimus et impius Dei servorum inimicus, cum puellam, quæ curata fuerat, illic solam cum solo relictam vidisset, et velut ansam quamdam adversus justum hominem arripuisset, libidinosum spiritum in eum immisit: qui tanto pere ipsum adortus est, ut qui exercitationis initio, quo tempore impiorum Samaritarum laquei per mulierem, quam supradiximus, parati fuerant, generoso et forti animo resisterat; quippe ut diabolum superaret, per quem mulier adversus ipsum impulsæ fuerat, sinistræ manus jacturam perferre maluerat; is, inquam, vir libidinis stimulo percitus, divini timoris et tantæ sanationem gratiæ ac tam diuturnæ exercitationis, totque laborum oblitus fuerit; et quamvis ad multam senectutem venisset, victus tamen dæmoni succubuerit: et in eum locum, qui ante cellam erat, egressus, puellam ipsam vitaverit, et impietatis cœno seipsum commaculavit.

XV. Deinde vero, tanquam primordiis quibusdam dæmoni oblatis, coactus est superiori malo et alterum addere. Cum enim corruptor ille serpens vereretur, ne Jacobus ipse resipiscens ad emendationem veniret, quæ per pœnitentiam his præbatur, qui eam sincero animo inquirunt, ei viro, quem, ut sibi videbatur, captivum ducebat, suggessit, ut superiore peccato majus quiddam patraret: quasdam enim timiditatis cogitationes cum in ejus mentem injecisset, auctor illi fuit ut puellam a se vitiatam interficeret. Et eo igitur peccato superatus, ejus quoque cædem patravit, sperans scilicet ea re fieri posse, ut ejus puellæ parentum molestiam vitaret.

XVI. Sed neque eo scelere contentus fuit verus ille malorum auctor diabolus, sed aliud etiam addidit, ut non solum interfectæ puellæ reliquias sepulturæ non mandaret, sed eas etiam in aquas fluvii sine misericordia aliqua projiceret. Talis est superbiæ et arrogantiae fructus. Nisi enim ejusmodi peccato monachus ille se subjecisset, pravus hostis, tanquam in breve aliquod navigium vim omnem ac ventorum æstum effundens, eum senem nequaquam dedecorasset, a quo adhuc juvencus victus fuerat; quem postea et ipse vicit, eo quod nimis elatum sensit.

#### CAPÛT IV.

##### *Motus desperationis.*

XVII. Sed tamen egregia Christi summorum bonorum largitoris in homines benevolentia, qui omnes homines mavult salvos esse, quam perire, ei, qui lapsus fuerat atque humi jacebat, manum por-

(3) An tum hæc secta esse desiderat? Certe Procopius scribit sub Justiniano, « Samaritanos ut plurimum Christianos effectos: » ideoque « Justi-

(\*) Reliqua hujus Vitæ codice desunt. EDIT. PATR.

Α λείων αὐτοῦ μετάνοιαν καὶ γενναίαν ἀσκησιν, ὑπεβάλλοντα τὰ θαύματα. Ὅσῳ γὰρ μεγάλῃν ἀσκησιν καὶ πολιτείαν τὸ πρότερον ἐπαδείξατο, τοσοῦτον μεγαλύτερος ἐξέπεσεν· καὶ ὅσῳ περὶ μέγα πῶμα, τοσοῦτον μεῖζον μετ' αὐτοῦ ἐπανόρθωσις γέγονεν.

14'. Ὁ γὰρ παγκάκιστος καὶ δυσσεβὴς ἐχθρὸς τῶν τοῦ Θεοῦ δούλων, ἰδὼν τὴν λαθεῖσαν κόρην, αὐτὴν μόνην πρὸς μόνον καταληφθεῖσαν, καὶ λαθὴν ὡσπερ τινὰ κατὰ τοῦ δικαίου δραξάμενος, τὸν τῆς κορμῆς αὐτῷ ἐπαφήσιν δαίμονα. Ὅς ἐπὶ τοσοῦτον ἐπιπέθειται, ὥστε τοιοῦτον ἄνδρα, τὸν ἐν ἀρχαῖς τῆς ἀσκήσεως, ἦν ἵνα ταῖς τῶν δυσσεβῶν Σαμαρειτῶν παγῖσιν, ταῖς διὰ τῆς ἀνωτέρω δηλωθείσης γυναικὸς, γενναίως ἀντιστράτευσάμενος, τὸν καλόμην τῆς ἀπιστερᾶς χειρὸς ὑπεμῖναι ἐλόμενος πρὸς κατέλευσιν τοῦ ταύτην ἐπιπέμψαντος διαβόλου, οἷστρον λαφθέντα, καὶ τοῦ φόβου ἐπελαθόμενον τοῦ Θεοῦ, καὶ τῆς τοσαύτης αὐτῷ παρασχεθείσης χάριτος τῶν ἱαμάτων, καὶ τῆς ἐπὶ τοσοῦτον χρόνον ἀσκήσεως καὶ τῶν ἐκ αὐτῆς πολλῶν καμάτων, καὶ πρὸς τοῦτοις πρὸς γῆρας ἐληλακτότα, λοιπὸν ὑποδῦναι τὴν ἦταν, καὶ ἐξελθόντα εἰς τὸ προαύλιον προσφραγῆναι τῇ κόρῃ, καὶ τῷ τῆς ἀνομίας ἐκυτόν ἀναμῖξαι βορβόρῳ.

15'. Ἐντεῦθεν, ὡσπερ τινὸς ἀρχῆς δοθείσης τῷ δαίμονι, προσθεῖναι τῷ πρώτῳ καὶ δεύτερον ἀνηγκάζεται κακόν. Δείσας γὰρ ὁ λυμῶν ὄφις τὴν ἐκ τῆς μετανοίας παρεχομένην τοῖς ταύτην εὐλαβῶς ζητοῦσιν ἐπανόρθωσιν, παρασκευάζει τὸν, ὡς ἠόμισεν, ἐαυτοῦ ἀιχμάλωτον, μεῖζον τοῦ προτέρου προσθεῖναι δυσσεβῆμα. Ἐνσπεῖρας γὰρ λογισμὸν δειλίαν, αὐτὸν φρενεῦσαι [f. αὐτοφρονῆσαι] τὴν λαθεῖσαν κόρην, αὐτῷ ὑποτίθειται. Ἐττηθείς δὲ καὶ ἐν τούτῳ, τὸν φόβον (\*). . . . .

et sinceram ipsius pœnitentiam ediscentes, non nobisipsis confidamus, sed in benignissimo Deo, ex quo gratiæ omnes proficiscuntur, spem collocamus; qui et nobis stantibus dat patientiam, ut perfecte stare possimus; et pigritia cadentes sua manu sustentat, hoc est, opem nobis porrigit, ac pœnitentes pro sua in humanum genus charitate amplectitur.

XVIII. Etenim qui tot et talia mala patravit, quorum unumquodque gehennæ obnoxium eum fa-

nianum his vetustum in monte Garizin propugnaculum obcinctum reliquisse. »

Digitized by Google

Ciebat, Davidis exemplum <sup>1</sup> imitandum sibi proposuit, quo a lapsu erigi posset. Nam et David post adulterium rerum ordinem pervertit, et pro eo quod adulterii sui pœnas dare debuisset, cœdem etiam addit ejus viri, cui prius injuriam fecerat, ille igitur cum animadverteret, quemadmodum Deus ipse ac benignus Dominus Davidis oratione placatus, statim peccata ei condonavit, ad pœnitentiæ portum confugit, sola sp̄e ad animæ ipsius emendationem gubernatrice usus. Cum enim ad se redisset, et e somno, ut aliquis diceret, excitatus esset, in cellam suam ingressus est, seque in terram cum abjecisset intolerabiles gemitus emittebat, pectus suum valde percutiens, et lacrymarum rivulos emittens.

XIX. Sed neque sic ab eo discessit impurus et scelestissimus diabolus. Nam cum ejus viri propositum ac voluntatem ferre non posset, cœpit desperationis cogitationes in ejus animum injicere, cum hujusmodi pessima initia adversus humanum genus ex Judæ ipsius desperatione inferre conatus esset. Ille igitur ad sæculi consuetudinem redire decrevit. Sed benigni Christi voluntate factum est ut iter faciens, in monasterium quoddam veniret. Ad eos igitur monachos, qui illic erant, ingressus, ipsos salutavit: qui cum ejus pedes lavissent, et panem ei apposuissent, rogabant ut cibum sumeret. Ille vero cum neque eos fere audire pateretur, gravem gemitum emittens: Hei mihi, inquit, misero, quomodo potero in cœlum oculos erigere? Quomodo ipsius Christi Domini nomen audebo invocare, quem reprobari ac dereliqui? Quomodo audebo aliquid ex ipsius bonis attingere, qui anima et corpore adulter contra ipsum fui, et intemperantiæ libidinibus meipsum commiscui? Cumque cœpisset narrare, quo pacto res se habuerat, illis omnia confessus est: qui multa tristitia ob eam rem affecti, et his, quæ diversis modis passus fuerat, commoti, pro viribus eum consolati sunt. Cumque benedictiones ei dedissent, et multas atque attentas preces pro eo ad Deum misissent, a se dimiserunt.

XX. Cum autem iter faceret, frater quidam ei occurrit, vere Christum in seipso habens: qui cum eum salutasset, coegit in suam cellam divertere: cumque ejus pedes lavisset, et omnia charitatis officia illi præstitisset, panem apposuit, ipsumque adhortatus est, ut particeps fieret earum benedictionum, quas Deus misisset. Ille vero cum peccatorum suorum sibi conscius esset, pectus suum pulsans, diu recusabat cibum sumere. At Dei servus, apud quem ille diverterat, ad ipsius pedes se abiecit; eum consolans, et jurejurando affirmans, se non prius e terra surrecturum, quam promisisset, se illorum quæ apposita fuerant participem futurum. Id cum ille promisisset, Dei servus e terra surrexit, ut cibum sumeret. Postea vero quam

<sup>1</sup> H. Reg. xi, 15.

A ambo panem gustaverunt, et Deo gratias egerunt, rursus una sedebant.

XXI. Tunc is a quo Jacobus hospitio acceptus fuerat, ipsum affatus, Instrue, inquit, Pater, me in Christo filium tuum, et cor meum confirma, quoniam multis et variis cogitationibus valde sollicitor. Tunc ululans S. Jacobus, et cum lacrymis, gemitibus et lamentis suum pectus verberans: Sine, inquit, frater, me flere, et gravia peccata mea, quæque impie adversus Deum ausus sum, lamentari, quoniam in hac mea vana et turpi canitie, tanquam puer, a diabolo supplantatus, in interitum omnino immersus sum. Malis enim, quæ juvenis toleranter vici, nunc in senectute inhoneste me gerens succubui, cum in graveolentis stupri cœnum meipsum conjecerim, et alias his graviora peccata commiserim. Hæc cum ille audivisset, mœrore multo affectus est, eumque rogavit, ut singulatim fraudem diaboli narraret; hæc duo ex ea re procurans, primum, quod sperabat peccati confessione ad pœnitentiam illum virum provocandum; deinde, quod ex fratris lapsu cautionem sibi in posterum parare cupiebat. Ille igitur sic narrare cœpit: